
2331 F. t. I. om universiteternes udbygning. 2332 

undervisningsmateriel og videnskabeligt udstyr, 
men eksklusive bibliotek. Heroverfor står en række 
beregninger udarbejdet af universitetet og Bygge- 
administrationen for de højere læreanstalter, hvor- 
efter der skal investeres 430 mill. kr., for at man i 
1980 kan have kapacitet til de 6.000 studerende, 
som er forudsat af planlægningsrådet; i dette tal 
indgår universitetsbiblioteket, men ikke udgifter 
til undervisningsmateriel og videnskabeligt udstyr. 
I tiden indtil 1. april 1976 foreslås der afsat 257 
mill. kr. (index 178) til udbygning af Odense uni- 
versitet. Af dette beløb påregnes 150 mill. kr. inve- 
steret inden udgangen af finansåret 1971-72 for at 
gøre det muligt at rømme de lejede lokaler i Odense 
Teknikumi 1971, og at gennemføre undervisningen til 
2. del af det lægevidenskabelige studium. Når en så 
forholdsvis stor del af investeringerne forudsættes 
gennemført i den første del af perioden, skyldes det 
bl. a., at der skal gennemføres omfattende jord- 
arbejder, som også vil være grundlaget for senere 
etaper af byggeriet. I investeringsbeløbet indgår i 
øvrigt såvel opførelse af de institutter ved Odense 
Amts og Bys Sygehus, hvortil der er givet bevilling, 
jfr. finansudvalgets skrivelse af 8. august 1967 
(aktstykke nr. 423) som byggeri pa universitets- 
arealet og midlertidige foranstaltninger i form af 
barakker. 

De nævnte beløb: 620 mill. til Københavns uni- 
versitet, 373 mill. kr. til Aarhus universitet og 257 
mill. kr. til Odense universitet vil blive søgt bevilget 
på de årlige finanslove, efterhånden som projekte- 
ringen og de enkelte byggearbejder skrider frem, 
ligesom beløb, der ikke kan anvendes ved et univer- 
sitet, skal kunne anvendes til fremme af udbyg- 
ningstempoet ved et andet. Beløbsrammerne er 
beregnet efter byggepriserne i juli 1967, men for- 
udsættes reguleret under hensyn til udviklingen i 
byggeeffektivitet og omkostningsniveau. 

Udgifter til arealerhvervelser indgår ikke i be- 
løbsrammerne, men bevilling hertil vil blive søgt 
særskilt i det enkelte tilfælde. 

Planlægningsrådet har i sin indstilling af sep- 
tember 1967 foreslået, at der nedsættes et særligt 
planlægningsudvalg under Københavns universitet 
til planlægning af den meget omfattende og lang- 
varige udbygning, der forestår. Aarhus universitets 
dispositionsplanudvalg foreslår i sin rapport lige- 
ledes, at der nedsættes et planlægningsudvalg ved 
Aarhus universitet. Ved Odense universitet er et 
sådant udvalg allerede nedsat og sekretariatsmæssig 
bistand tilvejebragt. 

Regeringen finder disse forslag velbegrundede. 
Udbygningen vil kræve en omhyggelig planlægning, 
for at man kan gøre sig klart, i hvilken rækkefølge 

de enkelte fags udbygningsbehov skal dækkes, 
hvorledes man kan omdisponere planerne, når ufor- 
udsete vanskeligheder opstår o. s. v. Disse udvalg 
vil have behov for sagkyndig sekretariatsbistand og 
udgifterne til disse sekretariater i København og 
Århus anslås i øjeblikket til henholdsvis 250- 
300.000 kr. og 150-200.000 kr. årlig, også for Odense 
universitets vedkommende må en merudgift til 
dette formål påregnes. 

Ad § 2. 
I betænkningen fra Dispositionsplanudvalget for 

Københavns universitet foreslås det lægevidenskabe- 
lige fakultets udbygning gennemført ved Rigs- 
hospitalet og på Blegdamshospitalets grund, der i 
henhold til påtegning af 15. september 1964 på 
overenskomst af 31. januar 1939 mellem staten og 
Københavns kommune vedrørende etablering af 
sameje vedrørende Amager Fælled m. v. skal over- 
drages til staten. Der er herved lagt vægt på 
fakultetets nære tilknytning til Rigshospitalet, i 
hvis nybyggeri der i disse år investeres, meget 
betydelige beløb. Dispositionsplanudvalget fore- 
slår endvidere, at det matematisk-naturviden- 
skabelige fakultets naturhistorisk-geografiske fag- 
gruppes udbygningsbehov dækkes på Nørre Fælled 
og ved indretning af Danmarks tekniske Højskoles 
hidtidige bygninger ved Sølvtorvet og på Øster 
Voldgade, idet man herved tager hensyn til de be- 
tydelige investeringer, der allerede er foretaget i 
faggruppens bygninger på Nørre Fælled, og det 
ønskelige i at holde faggruppen samlet inden for et 
begrænset område. Planlægningsrådet har i sin ind- 
stilling af september 1967 om udbygning af univer- 
sitetskapaciteten øst for Store Bælt erklæret sig 
enig i disse placeringer, og regeringen finder også, at 
denne løsning af det lægevidenskabelige fakultets 
og den naturhistorisk-geografiske faggruppes <ud- 
bygningsproblemer er den rigtige. 

For så vidt angår universitetets øvrige dele, 
herunder det teologiske, det rets- og statsviden- 
skabelige samt det filosofiske fakultet og, den 
matematisk-fysiske faggruppe finder dispositions- 
planudvalget ikke, at det er muligt at sikre disse 
tilfredsstillende forhold og udviklingsmuligheder 
inden for de arealer, der er udlagt til universitets- 
formål, idet udvalget ikke finder en permanent ud- 
bygning i kvarteret omkring Frue Plads ønskelig. 
Udvalget har derfor foreslået, at der sikres et areal 
på 300-500 ha ved Høje Tåstrup, hvor udbyg- 
ningen af de øvrige dele af universitetet, herunder 
de ovennævnte fakulteter og den matematisk-fysi- 
ske faggruppe skal ske, og hvor en fuldstændig 


